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Abstract 
In this study, a new model of organizing social researches based on Islamic teachings is 
developed. This model is formulated according to theoretical knowledge of religious 
jurisprudence and practical challenges of developing religious knowledge. The core 
pattern of the model has been designed systematically and the methodology of TRIZ 
(Theory of Inventive Problem Solving) has been employed in its process. The resulting 
model, is an integrating and stabilizing religious research pattern with a great capacity 
to help the development and management of religion-based knowledge systems. 
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 چكیده

مند  ها از معارف اسلامی بهره تواند براي حل آن رو است كه می زیادي روبهامروز امت اسلامی با مسائل 
اجتماای را ندارد. -اي در حوزه مسائل انسانی رشته شود؛ اما توانایی كافی براي پژوهش همکارانه و ميان

هرا و   دهد كه با وجود طرح ایرده  هاي مرتبط با الم دینی و روش اجتهادي نشان می مروري بر پژوهش
تر  هاي گسترده دهی به پژوهش کارهاي كاربردي، جامعه المی همچنان نيازمند الگوهایی براي سامانراه

 تر است. و متنوع
هاي مبتنی بر معرارف اسرلامی در حروزه     دهی به پژوهش در این پژوهش الگویی نوین براي سامان

هراي   شناسری و چرالش   وششود. این الگو بر پایه شناخت نظري از ر اجتماای پيشنهاد می-الوم انسانی
مند بوده و در چارچوب مفهومی ابداع  املی توليد دانش دینی تدوین شده است. تدوین این الگو روش

آن، از روش تریز )نظریه حل ابدااانه مسئله( كمك گرفته شده است. دستاورد ایرن پرژوهش، الگرویی    
 آورد. سازي دانش فراهم می نآفرین است كه ظرفيت مناسبی براي توليد و مدو بخش و ثبات انسجام
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رو است. به ازاي  هاي پرشماري روبه پيشرفت جامعه بر اساس الگوهاي اسلامی، با مسائل و چالش
شود كه فقط توانایی پررداختن بره بخشری از     هاي مرتبطی مشاهده می هر مسئله اجتماای، تخصص

هاي متنوای برخوردار بود. مشکل دیگر ایرن   مسئله را دارند؛ پس براي حل مسئله باید از تخصص
كه بسياري از متخصصان الوم انسرانی و اجتمراای در مسرير تحصريلات دانشرگاهی خرود،        است
كنند كره برا بيرنش توحيردي و      هاي ذهنی را از مکاتب فکري دریافت می اي از چارچوب مجمواه
از  بعضری  ایرن مطلرب بره قردري آشرکار اسرت كره حتری        نيسرتند.   هماهنگدینی هاي  چارچوب

محرور و غيرر    ه صراحت مبانی خرود را الحرادي، سرکولار، انسران    اندیشمندان  آن مکاتب فکري، ب
خوانند. فارغ از درستی یا نادرستی توصيف مکاتب المی و فکري به این صفات، باید  توحيدي می

جستن از معارف و مفاهيم دینی در مقام اندیشه و تجربه، به مهجور ماندن منرابع   پذیرفت كه دوري
 انجامد. میو رهنمودهاي دین در متن جامعه 

انرد ترا كاركردهراي     منردي را یافرت كره در ترلاش     توان پژوهشگران دغدغه در این شرایط، می
ها،  گشاتر ارتقاء دهند. این تلاش تر و راه چه كه امروز هست به سطحی االی اجتماای دین را از آن

اركرد فرردي  بينی توحيدي و اندیشه دینی ایشان ریشه دارد. در این اندیشه، دیرن فقرط كر    در جهان
هم برخروردار اسرت. برا     تر اجتماای اي اام و به گونهندارد، بلکه از كاركردهاي اخلاقی و سياسی 

سازي بر پایره   سازي و تمدن این دیدگاه، كاركرد اصلی ادیان الهی و به ویژه دین مبين اسلام، جامعه
نردي از ایرن هردایت،    م (. هرچند باید توجه داشت كه بهره1334هدایت الهی است )جوادي آملی، 

گيري از اقل و تفکر است؛ و پيشرفت اجتماای در مسير تبعيرت از هردایت الهری، برا      نيازمند بهره
گيري از منرابع دینری، از نرور اقرل و      شود. از این رو، باید هنگام بهره تعاون و مشورت حاصل می

 قدرت فکر استفاده كرد و به رویکردهاي اجتماای پژوهش توجه ویژه داشت.
هراي گونراگون جامعره و حرل مسرائل ایرن        در این چارچوب، گسترش كاركردهاي دین به ارصره 

ها، به فهم دوسویه از دین و مسائل روز نياز دارد. پژوهشگران، هم باید درک كننرد كره مسرئله از     ارصه
هرایی را برراي حرل مسرئله      كند و هم تشخيص دهند كه دین، چه رهنمودها و گزینره  دین چه طلب می

شود كره یرك    كند. متأسفانه تعدد مسائل نظري و كاربردي جامعه و غناي منابع دینی، سبب می رفی میمع
گر به تنهایی نتواند همه مسائل اجتماای و منابع دینی را به اندازه نيراز بفهمرد. بنرابراین فراگررد      پژوهش

اهرد برود؛ از همرين    مؤثر حل مسئله، ناگزیر یك فراگرد اجتماای و به تعبيري حاصل تلاش جمعی خو
هراي   هاي نظري و املی اخير در حوزه توليد الم دینی؛ نگاهی به نيازها و ظرفيرت  رو با وجود پيشرفت

 كند. اي را یادآوري می رشته گيري از الگوهاي پژوهش جمعی و ميان جامعه المی، اهميت بهره



 
 

 

  42 ، شماره پیاپي8931دهم، شماره دوم، پايیز و زمستان دوازانديشه مديريت راهبردي، سال  841

د الرم دینری و پرژوهش    شرناختی تولير   هراي روش  شود تا با مرور رهيافت در این نوشتار، تلاش می
اي  مخرتص ایرن حروزه تبيرين شرود. برراي        رشته هاي پژوهش ميان اجتهادي، نياز به ابداع و بهبود سامانه

پاسخ به این نياز، راهکارهاي نخستينی وجود دارد، كه با كمك روش تریز )نظریه حل ابدااانره مسرئله(،   
پژوهش حاضرر، یرك الگروي نروین برراي       شود. دستاورد اصلی به راهکاري جامع و یکسارچه تبدیل می

 یابد. اي پژوهشی تبلور می جویانه است كه در قالب سامانه اي و همکاري رشته هاي ميان پژوهش

  ريزي پژوهش طرح. رهیافت عمومي مطالعات علم و دين به تولید علم ديني: معضل 7-7

راي مسرائل فرردي مرورد    هاي گذشته، بسياري از الماي دینی )اسلامی( فقرط بر   ها و سده طی دهه
گرویی   توان این فرضيه را مطررح كررد كره مطالبره جامعره در راسرتاي پاسرخ        اند و می مراجعه بوده

زدن به سنت اجتهاد فردي در آن دوران بوده  ترین اامل دامن مرجعيت دینی به نيازهاي فردي، مهم
ده و به جز مواردي اندک، نياز انجامي هاي امليه می است. فِقه مسائل فردي به انتشار انفرادي رساله

شرده اسرت. اكنرون     هاي دیگرر دیرده نمری    اندیشی الماي دینی با هم و با متخصص چندانی به هم
رود. از یرك سرو    شرایط محيطی تغيير كرده و پویایی مضاافی از مجتهدان امت اسلامی انتظار مری 

هراي   از سروي دیگرر نسرخه    مسائل امت اسلامی تشنه راهکارهایی مبتنی بر هدایت الهی هستند؛ و
 شود. ها پيشنهاد می الحادي براي آن
هاي امت اسلامی به نياز  یاد شرده، كنکراش در حروزه الرم و دیرن بروده اسرت.         یکی از پاسخ

هاي گوناگون تررابط الرم و دیرن؛ از رابطره تعراون، تعرارض،        خسروپناه ضمن بر شمردن ساحت
(. 1333كه هر یرك طرفردارانی دارد )خسرروپناه،    تداخل، توافق و تمایز این دو سخن گفته است، 

اي كه براي توليد الم دینی مورد توجه است، تعاون ميان الم و دین است. ترا كنرون بخرش     رابطه
پرذیري الرم دینری     هاي مربوط به تبيين این نسربت الرم برا دیرن، بره امکران       اي از پژوهش امده
هرایی دربراره    ( با طرح تحليرل 1333آملی ) (. براي مثال جوادي1330اند )ر.ک. سوزنچی،  پرداخته

آنچره تراكنون بره انروان     »كند كره در آن   الم الهی و الم الحادي، چارچوب فکري را پيشنهاد می
او همچنرين  «. شرود  شود به تعاضدِ الم و دین تعبير  تعارض و خصومت الم و دین مطرح بود، می

دانرش  كند كه برخاسته از  ليد الم معرفی میگيري از منابع دینی در تو رهنمودهایی كلان براي بهره
 فلسفه و مسائل اجتماای است. در حوزهالماي دینی و تجربه 

پرردازد. او اگرچره برا     ( به بررسی دو نظریه تعارض و تعاون بين الم و دین می1301گلشنی )
دینری   پذیري الم هایی جالب توجه درباره چالش امکان تبيين نسبت كلی ميان الم و دین، به بحث

اي در حروزه   پرردازد؛ پيشرنهاد نوآورانره    و تأثيرپذیري متافيزیرك و كاربردهراي الرم از دیرن مری     
 كند. شناسی توليد الم دینی ارائه نمی روش
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( از جمله اندیشمندانی است كه با جزئيات بيشتري به بررسری رابطره الرم و دیرن     1331باقري )
كنرد. او سره مردل     را با پشتوانه نظري تحليرل مری  پردازد و دست كم رویکردهاي توليد الم دینی  می

توليد الم دینی )رویکرد استنباطی، رویکرد تهذیب و تکميل الوم موجود و رویکرد تأسيسی( كره از  
پسرندد كره در آن    را مری « تأسيسری »كند و مدل  سوي اندیشمندان مسلمان پيشنهادشده است، بيان می

 هرا  فررض  شيپ نیبرآمده از ا يها هيفرض در صورت تأیيد هایی را دارد كه فرض پيش  دین قدرت ارائه
دیدگاه جزئی دیرن در براب هرر      هاي تجربی، الم مذكور دینی خواهد بود. از این منظر، ارائه با روش

توان از دین  انتظاري كه می  یك از مسائل المی، ضرورتا  محقق نخواهد شد، چرا كه بر اساس گستره
اند، تکوین الم دینری برر اهرده     گویی تبيين كرده در ضمن نظریه گزیدهداشت و ایشان این گستره را 

دین نيست كه در صورت ادم تحقق، نقصی براي دین محسوب شود. آنچره براقري برا انروان مردل      
كند، یك رویکرد و دیدگاه كلان پژوهشی است كه هرچند در جایگاه خرود اهميرت دارد؛    پيشنهاد می

ریزي پژوهش و اجررا اسرت. از ایرن رو ابرداع الگوهراي       حوزه طرحنيازمند رهنمودهاي تکميلی در 
 تواند به تحقق رویکرد تأسيسی نيز كمك كند. كاربردي توليد الم دینی، می

هاي شماري از اندیشمندان برجسته در حوزه مطالعات الرم و   ( با بررسی دیدگاه1330سوزنچی )
پردازد. در نگاه او، راهکرار تحقرق الرم     دو می دین به بيان دیدگاه خود درباره الم، دین و نسبت این

ریرزي تعلريم و تربيتری نسربتا       دینی، بيش از آنکه یك برنامه پژوهشی ناظر به محتوا باشد، یك برنامه
هاي مکتوب بلکره در   ریزي كه تحقق الم را نه در مجمواه اي از برنامه كند؛ گونه دراز مدت طلب می

ها رقرم   كوشد یك نهضت توليد الم را در این انسان كند و می یدرون یك اده از انسان ها جستجو م
ها، هم معارف دینی لازم براي پيدا كرردن   بزند. این برنامه ضمن توجه به ضروریات تربيتی این انسان

هاي املری مرورد نظرر دیرن را در اختيرار       مندي درست و نيز محدودیت بينی و غایت نگرش و جهان
گيررد؛ و در الروم جدیرد نيرز پريش از آنکره بره         الوم جدید را جردي مری  دهد؛ و هم  ها قرار می آن

نظرر و   محتویاتی بسردازد كه كارشناس پرور باشرد، در صردد آمروزش محتویراتی اسرت كره صراحب       
ها به  كند كه بخشی از آن تري هم ارائه می پرداز بسازد. سوزنچی در این راستا راهکارهاي جزئی نظریه
هاي تربيتی و پرورشی و بخش دیگرر بره نظرام رسرمی      ی، بخشی به برنامههاي آموزشی و درس برنامه

دادن بره   شوند. هرچند اهميرت  الم و ساختارهاي فرهنگی حاكم بر دانش و پژوهش كشور مربوط می
هرا و   ریرزي پرژوهش   سازي و نيروپروري بسيار ارزشمند است، نيراز بره الگوسرازي در طررح     جریان
ه قوت خود باقی است و چه بسرا الزامری مهرم در پيشربرد چنرين      دادن به تشکيلات پژوهشی ب شکل
محوري به شمار آید. اصولا  باید كارآمدي این الگوها با فنون و محترواي پژوهشری    هاي تربيت نهضت

 هاي پيشنهادشده توسط اندیشمندانی همچون سوزنچی هماهنگ باشد. سنجيده شود و با روش
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كوشد فراگررد توليرد الرم  مترأثر از دیرن را       كه می( از جمله پژوهشگرانی است 1333فوزي )
پنردارد؛ و برا مررور دیردگاه برخری       بکاود. او رابطه الرم و دیرن را رابطره الرم و متافيزیرك مری      

گویرد. از نظرر او رونرد     تنيردگی الرم و متافيزیرك سرخن مری      نظران فلسفه الم، از درهرم  صاحب
شرود، امرا در    ن و متافيزیك در نظر گرفته نمری گرایی متأثر از دی )فراگرد( پژوهش در دیدگاه اثبات

آید این است كه دیرن   پذیرد. آنچه از این نگاه بر می گرایی، این فراگرد از دین اثر می نگاه پسااثبات
 تواند به چهار شکل امده بر پژوهش المی تأثير بگذارد: می

 هاي دینی بر انتخاب مسأله و موضوع پژوهش ها و آموزه تأثير انگيزه 
 ها و فرضيات پژوهشی فرض هاي دین در پيش ثير آموزهتأ 
 تأثير مفروضات دینی بر نحوه مشاهده محقق 
 هاي المی گيري و كاربرد پژوهش نقش باورهاي دینی در جهت 

اجتهادي را براي تحقق الوم رفتراري و اجتمراای اسرلامی    -( الگوي حِکمی1302خسروپناه )
سرازي الروم انسرانی اسرت كره برا        مدلی از اسلامیاجتهادي، -پيشنهاد كرده است. الگوي حکمی

شناسی و ارزشی و مکتبری   گيري از فلسفه مطلق و فلسفه مضاف اسلامی و با تبيين نظام انسان بهره
یافته و انسان شایسرته و توصريه انسران بایسرته برا       شناسی اسلامی به توصيف انسان تحقق و روش

هاي هستی، معرفت و انسان در  در این الگو حکمت(. 1301پردازد )خسروپناه،  رویکرد اسلامی می
مبنا قرار دارد؛ و چهار كار مهم براي تحرول الروم انسرانی پيشرنهاد شرده اسرت: توصريف انسران         

یافته به انسان مطلوب  یافته و تغيير انسان تحقق یافته، نقد انسان تحقق مطلوب، توصيف انسان تحقق
اجتهادي -ي دینی )فقهی، حقوقی، ارفانی(. روش حکمیها هاي المی و توصيه با تركيبی از توصيه

یافتره و   تجربی براي توصريف و نقرد انسران تحقرق    -براي توصيف انسان مطلوب، روش اجتهادي
یافته به مطلوب پيشنهاد شده اسرت. از نظرر    آماري براي تغيير انسان تحقق-اجتهادي-روش حکمی

از مبرانی هسرتند؛ برراي آن كره بتروان بره       اي  خسروپناه، با این كه همه الوم برر اسراس مجمواره   
سازي الروم پرداخرت، بایرد برراي هرر دسرته از الروم الگرویی ]اختصاصری[ ارائره كررد             اسلامی

اجتهادي یك مدل كلان براي تحول الوم انسانی است -(. بنابراین الگوي حکمی1302)خسروپناه، 
هراي   و ابرداع و اجرراي روش  كند؛ و تحقق كامل آن در گرر  كه به جزئيات مسائل المی ورود نمی

 هاي المی خا  است. اختصاصی براي حوزه
  شناختی توليد الم دینی توجه داشته بُستان هم از جمله اندیشمندانی است كه به نيازهاي روش

گيرري از مترون    ، به بحث درباره روش بهرره «گامی به سوي الم دینی»است. او در جلد دوم كتاب 
هراي مترون    كارگيري گرزاره  ته است. این روش، در حقيقت روش بهدینی در الوم اجتماای پرداخ
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هاي فعاليت المی شامل تدوین چرارچوب فراتجربری تحقيرق، تعریرف و      دینی در هر یك از جنبه
(. بسرتان  1: 1330گرذاري اسرت )بسرتان،     مشری  سازي و خط سازي، نظریه پردازش مفاهيم، فرضيه
كند كره   هاي اصلی توليد الم، ملاحظاتی را مطرح می هاي رایج درباره فعاليت ضمن بررسی دیدگاه

تحقيق اجتماای را به توليد الم اجتماای اسلامی رهنمرون سرازد. او از ایرن ملاحظرات در زمينره      
 (. 1301شناسی خانواده نيز بهره گرفته است )مهدوي و بستان،  تخصصی جامعه

شناختی  بر نياز به مطالعات روششناسی، همچنان  بستان پس از انتشار آثار خود در حوزه روش
هراي اخيرر پيرامرون     مباحثات و مناقشات سال»گوید:  كند و می در ارصه توليد الم دینی تأكيد می

هراي   فررض  اندیشة الم دینی یا الوم انسانی اسلامی، اموما  صبغة فلسفی داشته و به مبانی و پيش
شرناختی،   شروند. مباحرث هسرتی    انرد بردون آنکره برا مسرائل روش چنردان درگيرر        كلیّ پرداختره 
كنند  آنها، خلأ مباحث روشی را پر نمی  شناختی، با اذاان به اهميت بنيادین شناختی و ارزش معرفت
رسرند، دچرار تکثرر و     هایی كه در زمينة الوم اجتماای با رویکرد اسلامی به انجرام مری   ... پژوهش

كند. از این رو، ایجاد همگرایری   يف میتشتت ناموجّهی هستند كه جایگاه اندیشة الم دینی را تضع
(. او همچنرين در امترداد آثرار پيشرين و     1301)بسرتان،  « رسرد  روشی ميان آنها ضروري به نظر می

هاي متون دینی در توليرد الرم دینری، یرك      مجمواه نکات و ملاحظات مربوط به استفاده از گزاره
كررده اسرت. ایرن مراحرل ابارتنرد از       سازي اجتهادي ارائه فراگرد پژوهشی و مراحلی براي نظریه

یرابی در مترون دینری،     (: تدوین و تنقيح پرسش تحقيق، مرور پيشرينة نظرري، گرزاره   1301)بستان، 
 پردازي، ساخت مدل نظري )انتزاای( و ساخت مدل تجربی )انضمامی(. گزاره

م دینی نگریسرته اسرت.   بستان در مقایسه با سایر آثار، با نگاه املياتی و نواندیشانه به روش توليد ال
سرازي و   هراي فنری اسرتنباط گرزاره، نظریره      هاي پيشنهادي او، بيشتر به جنبه با این حال، روش یا روش

هراي   هاي مشاركتی و الزامرات پرژوهش   است. در این الگوي پژوهشی، كمتر به جنبه سازي پرداخته  مدل
( و یرا  1301گماتيسرم التقراطی )نبروي،    اي نظير سياليت مرز و تکثر روشی ضمن پرهيرز از پرا  رشته ميان

( توجره شرده اسرت. برا توجره بره       1331اي )پرورازت،   رشته نظام موازنه و مراقبه در ساحت الوم ميان
اي امده مسائل مطرح در حوزه تعامل الم و دین و دشواري كسب تخصص در همره   رشته ماهيت ميان
گيرري از الگوهراي پرژوهش جمعری       رهسازي اجتهادي بسرتان، بهر   هاي جانبی و مراحل نظریه تخصص
 ها ضروري است. هرچند این الگروي پژوهشری، تعارضری    شده براي فراگيرشدن این فعاليت دهی سازمان
افزایی خواهد داشت. ایرن الگرو بره     ها هم ؛ بلکه با اموم راهکارهاي آنندارد موجود يها یشناس با روش

هراي   شناسی و گاه مدیریت اجراي تکنيك طح روششود كه گاه در س یار دیده می طور كلی در نقشی هم
 آید. پژوهش به كمك پژوهشگران الم دینی می
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شناسری   اند برا بيران جایگراه اجتهراد دینری در الروم و دیرن        ( كوشيده1332پور ) حسنی و الی
كنند. نگاه این پژوهشگران به   مندي بهتر جامعه از روش اجتهادي فراهم اسلامی، زمينه را براي بهره

اي كه بتوان از روش اجتهرادي برراي ارائره راهکارهرایی      شناختی است؛ به گونه جتهاد، نگاه روشا
اند  فراتر از احکام فقهی موجود بهره گرفت. ایشان به سه معناي رایج در اجتهاد دینی اشاره پرداخته
ترر  كه همه معادل با صدور حکم شرای یا تحصيل حجت بر آن هستند. آنان سسس تعریفری فراگير 

كنند كه به گمان آنان از جامعيت و وضروح بيشرتري برخروردار     از قلمرو احکام شرای پيشنهاد می
اجتهاد دینی اصطلاحا  ابارت است از كوشش المی بر اساس منابع معتبر، به واسطه ابزار و »است: 

ر )حجيرت  اي كه از ااتبا هاي دین به گونه اناصر لازم براي تفهم، اكتشاف و استخراج مطلق آموزه
بر پایه این تعریف، روشری برراي اجتهراد پيشرنهاد     «. یا صرفا  منجزیت و معذریت( برخوردار باشد

به اجتهاد دارد. در این رویکرد و  تکنيکی-فرديهاي آن نشان از رویکرد  شده است كه بررسی گام
باید از آن هرا  شود كه یك مجتهد  هاي فردي برشمرده می در بيان روش اجتهاد، ابزارها و توانمندي

شرناختی در مرورد    گيري از همه منابع معتبر اجتهادي، بره قروام روش   برخوردار باشد؛ تا ضمن بهره
برداشت از منابع دینی دست یابد. در این رویکرد به طور معمول، تمام بار المی فعاليت اجتهرادي  

گيرد. اگرچره   نام می از شناخت موضوع تا استنتاج و ارائه راهکار بر دوش یك نفر است كه مجتهد
دین مبين اسلام فضاي تعامل مجتهرد برا دیگرر پژوهشرگران را فرراهم آورده اسرت كره اسرتعداد         

كند؛ اسرتنباط اجتهرادي و ااتبارسرنجی آن     هاي جامعه المی را ایجاد می گيري مؤثر از ظرفيت بهره
ادشرده برراي   توان گفت كره روش پيشنه  حول محور مجتهد تعریف شده است. با این توصيف، می

هاي فردي اسرت. ایرن نگراه بره اجتهراد،       براي پرورش مهارتاجتهاد در این منبع، در اصل روشی 
بره  هاي نادرست یرا نسرنجيده دارد.    جاي جامعه دینی نسبت به برداشت هاي به ریشه در حساسيت

شررط  گذاري براي تعميم روش اجتهاد به حوزه الوم انسرانی،   رسد كه این اثر ضمن هدف نظر می
بنردي روش اجتهراد از طریرق بيران اصرولی دانسرته اسرت كره          دستيابی به این هدف را چارچوب
هراي فرردي، یرك     اگرچره كسرب شایسرتگی    هاي نامعتبر برهانرد.  پژوهشگران را از استنباط گزاره

ترر، جامعره    ضرورت بارز پيشبرد جامعه دینی )اسلامی( است، الزاما  كافی نيست. با نگاهی گسترده
منرد   اجتماای كه هم پرورش مجتهدان توان هاي المی است؛ جنبشی نيازمند تقویت همکاريدینی 

 هاي آنان دوچندان كند.  را شتاب دهد و هم بهره جامعه را از یافته
هاي دیگري هم براي تبيين چگونگی استفاده از اجتهاد در حرل مسرائل جامعره انجرام      پژوهش

اند؛ و به رویکردهراي پرژوهش    فراگردي تکنيکی تحليل كرده شده است كه غالبا  اجتهاد را به مثابه
( سرير مراحرل اجتهراد را در الروم     1330اند. براي نمونه، معلمری )  اي نسرداخته رشته جمعی و ميان
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كنرد. بره    انسانی بيان كرده است. چينش این مراحل در حقيقت همان روش اجتهادي را پيشنهاد می
شرود؛ و برا    كاوي و استنباط مفاهيم از آن آغراز مری   ش با متنتوان گفت كه این رو طور خلاصه می
هراي اصرطلاحا  تجربری بره      هاي موجود(، یافته هاي الوم انسانی تجربی )نظریه مراجعه به فرآورده

الف( نيز روشی براي فهم و تبيرين   1332شوند. پسندیده ) قرآن و سنت ارضه و سسس پالایش می
، آیرات و  «فهرم پيشررفته مرتن   »رفی كرده است كه با اتکاء بره  هاي دینی )قرآن و حدیث( مع گزاره

شناسری فهرم معرارف     ب( به روش 1332كند. او در پژوهشی دیگر )پسندیده،  روایات را تبيين می
روانشاختی از احادیث پرداخته است. اگرچه این دو پژوهش به رویکرد اجتهادي در حرل مسرائل   

 اند. وش برداشت از متون محدود ماندهپردازند، به ر )نظري یا املی( جامعه می

 اي در تولید علم ديني رشته دهي پژوهش همكارانه و میان . نیاز به سامان7-9

توصريف شرد،   كه از رویکردهراي پيشرنهادي برراي دسرتيابی بره الرم دینری        اكنون در فضایی  هم
وي پيوسرتار،  در یرك سر   .كننرد  یم تيهستند فعال وستاريپ كیدر  يبند كه قابل طبقه یپژوهشگران

ها بوده و در سروي   بعضی پژوهشگران بسيار متمركز بر منابع دینی و مشغول برداشت مفاهيم از آن
، متمركز بر مسائل هاي مدیر یا مشاور و در نقشدر امق امور اجرایی  گرا املدیگر، پژوهشگرانی 

يت در سراسر ایرن  جزئی و مشغول تطبيق مفاهيم دینی با مصادیق كاربردي هستند. هرچند كه فعال
هراي نظرري و    اندیشری و آگراهی متقابرل از چرالش     اي براي هم باید زمينهپيوستار ضروري است، 

 ها بينجامد. افزایی ميان پژوهش كاربردي فراهم شود كه به هم
افزایی را آن طرور كره    ها و نهادهاي دانشگاهی و حوزوي، ظرفيت كافی براي این هم تا كنون نظام
شرود كره در    اند. در دانشگاه از اسرتادان و دانشرجویان خواسرته مری     است، ایجاد نکرده مورد نياز بوده

منرد بره اسرتفاده از منرابع دینری در       توليد الم و فکر، مجتهدانه رفتار كنند؛ یعنی اگر دانشجویی الاقه
او  هاي اميقی ارائه كند تا برراي كرار   پژوهش خود باشد، باید جاي مفسر و مجتهد بنشيند و برداشت

ارزش پژوهشی قائل شوند. این در حالی است كه دانشجو یا حتی استادي كه امري در مطالعه منرابع  
 هاي زیادي خواهند شد. ها و دشواري اند، بدون كمك فقها و مفسرین دچار كاستی غير دینی گذرانده

سرته  هاي الميه و مراكز پژوهشی دینی، از فقها و المراي دیرن خوا   در سوي دیگر و در حوزه
شود كه نياز روز جامعه را در همه ابعاد فردي و اجتماای پاسخ بگویند. این افراد براي پاسخ به  می

هاي مربوط به مسئله آشرنا باشرند و هرم برا جامعره       بایست با ادبيات رشته این گونه نيازها، هم می
هرا و مسرائل    المی آن رشته مراوده كنند. در حالی كه كسب دانش و مهارت مربوط به ایرن رشرته  

توانند توفيق پيشررفت در   بر و دشوار است كه فقط معدودي از نخبگان جامعه می ها، كاري زمان آن
 كنند. آن را كسب 
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گيري الوم انسرانی از   ها در حوزه بهره بخشی به پژوهش هرچند برخی اندیشمندان براي سامان
پرردازي دارد.   ها نياز به ایده ه پژوهشگون ریزي موفق این اند، هنوز طرح معارف اسلامی پيشنهاد داده

را  یتحرول در الروم انسران    یو معرفتر  ییاجرا ،يراهبرد ندی( سه فرا1304خسروپناه )براي نمونه، 
سه مرحله  ندیفرا نیا ياست. برا كیپژوهش نزد نیبه مسئله ا ییاجرا ندیداده است كه فرا شنهاديپ

تحرول و   يگرذار  استيس يشورا ليشکتول، تح یمقدمات يشورا ليدر نظر گرفته شده است: تشک
هرر شرورا از نظرر     يبنرد  چرارچوب در پرژوهش یادشرده، بره    تحول.  یخصصت يها گروه ليشکت

همچنرين انروان   شده است. اشاره  انه،يسااات جلسات ماه یها و تعداد متخصصان و حت تخصص
برر اسراس رشرته اسرت و امرده مرراوده        یتخصص يها گروه يجداسازدهد كه  ها نشان می گروه
 نیر اتوان ادارا كررد كره     از این رو می. رديگ یشکل م يگذار استيس يدر سطح شورا يا رشته انيم
. اسرت  يا رشرته  انير م يهرا  يهمکرار  ليتسره هاي تکميلی براي  و ارزشمند، پذیراي ایدهكلان  دهیا

ت كه افرزون برر سرطح كرلان، در     همچنين باید توجه داشت كه جامعه المی نيازمند الگوهایی اس
 نیمهمترر  ز،ير ن( 1304) یچهاردولهاي مورد نظر كمك كنند.  ریزي پژوهش سطح خرد نيز به طرح

 نيهمر  برر  و شرمارد  یم برحوزه و دانشگاه  انيم تعامل يالگو فقدان را یدر الوم انسان تحولمانع 
 يسرتا یتعامرل ا  ي( الگرو 1: دهرد  یم شنهاديپ را( یجی)تدر يا و چهارمرحله یتعامل ییالگو اساس،

حل مسائل را براهده دارد.  فهيكشف مسائل و حوزه وظ فهيحوزه و دانشگاه كه در آن، دانشگاه وظ
را  مسرائل هرم   دركنرار حوزه و دانشگاه  ديمشترک از اسات یكارگروهكه  ایپو مهينتعامل  ي( الگو2

در نقش مشراور خواهنرد    انیوزواست و ح انيبراهده دانشگاه یابی مسأله كنند؛ یمشخص و حل م
( 3. داشرت  خواهند يا مشاوره نقش انيدانشگاه و یاصل نقش انیحوزو مسائل، حلمقام  دربود و 
 كیر  در و شروند  یمر  ادغرام در هم  یبیتقر یو دانشگاه به شکل حوزهكه در آن،  ایتعامل پو يالگو
 كار گریباهمد دانشگاه از نفر كی و حوزه از نفر كی مسأله، هر يرو بردانشگاه -حوزه دیجد اديبن
مرحله، در واقع حروزه و   نیدر ا»است كه  تعامل فعال يالگو الگو، نیمرحله ا نیآخر( 4. كنند یم

را فقردان روش پرژوهش    ريمسر  نیدر ا گرید يارجديمانع بس شان،یا«. اند شده یکیدانشگاه با هم 
 نیا رفع يبرا را یچندسطح یبيترك روش و كند یم قلمداد نيطرف يبرا قبول قابلمناسب، معتبر و 

 یتحرولات  برر  نراظر  شرتر يبجالرب،   دهیا نیا (.412-411: 1304 ،ی)چهاردول دینما یم شنهاديپ مانع
كمتر  كه قطعا  از حيطه توان پژوهشگران این دو نهاد خارج است؛ همچنين، است كلان و يساختار
هرر چنرد از    است؛ شده يكاربرد اتیيمراحل چهارگانه آن، وارد جز درپژوهش  كی يراهبر يبرا
 .است شده اشارهپژوهش  روش و تعامل يالگو یدگيتن درهم به گر،ید یوجه

شرود؛ الگوهرایی كره بتواننرد      در این شرایط نياز به الگوهاي پژوهشری متفراوتی احسراس مری    
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عه گرد هم آورند و فراگرد پژوهشی دانشمندان و پژوهشگران توانمند را براي حل مسائل مهم جام
اي را راهبري كنند. اگرچه در حوزه آموزش، مراكزي مشغول به كرار هسرتند    رشته همکارانه و ميان

كننرد؛ در امرر پرژوهش، تقسريم كرار و       كه تركيبی از آموزش حروزوي و دانشرگاهی را ارائره مری    
 هاي مشترک، دشواري مضاافی دارد.   دهی پژوهش سامان

اي به تقویت پژوهش گروهی انجاميده اسرت، كشرش و جرذابيت     رشته در جهانی كه نيازهاي بين
پژوهش گروهی در حوزه الم دینی هم افزایش یافته اسرت. امرا مررور رویکردهراي پيشنهادشرده در      

دهد كه هنوز آنچنان كه باید و شراید، اسرتعداد پرژوهش همکارانره و      حوزه توليد الم دینی، نشان می
هراي   بایسرت برا نگراهی فراترر از تخصرص      اي در این حوزه شکوفا نشده است. بنابراین می رشته ميان

 گيري همکارانه از معارف اسلامی ارائه كرد.   هاي فردي، الگوي نوینی براي بهبود بهره جزئی و مهارت

 . چارچوب مفهومي طراحي روش نوين4

كمك آن، حل مسائل اجتماای بر پایه  شناختی براي پژوهش است كه به هدف، ابداع الگویی روش
به كار گرفته شود. وجه تمایز این الگروي    معارف اسلامی شتاب بيشتري یابد و در سطحی گسترده

دادن بره   شردند، سرامان   پيشين، كه غالبا  انفرادي و با محدودیت موضوای اجرا می الگوهاينوین با 
از فعالان  آن است. براي نيل به این مقصود، فراگرد اجتماای پژوهش و تعيين جایگاه براي هر یك 

توان راهکارهایی كلی ارائه كرد؛ اما رویکرد مؤثرتر ایرن اسرت كره در چرارچوبی تحليلری، بره        می
 1هاي نوآورانه افزوده شود. براي این منظور، در پژوهش كنونی از روش تریرز  خلاقيت و اتقان ایده

TRIZ -)نظریه حل ابدااانه مسئله 
 فته شده است.( كمك گر2

 . نظريه حل ابداعانه مسئله4-7

هرایی برراي نروآوري     یافته است، كه اصرول و قرانون   هاي نوآوري سامان روش تریز، یکی از روش
هراي   از انباشرت ایرده  كند. در این روش، به جاي استفاده از سعی و خطا براي نوآوري،  معرفی می

یافته الگوبرداري و براي حل مسرائل جدیرد    ن، به شکل سامامربوط به ابدااات و اخترااات پيشين
 شود.   استفاده می

گررا برراي    بنيان  انسان مندِ دانش شناسی  سامان یك روش»( تریز را Savranksy, 2000ساورانسکی )
دادن نوآوري در قالرب روش   ( براي سامانSouchkov, 1997داند. سوچکفُ ) می« حل مسئله نوآورانه
اداره « قرانون »كه تطور فناوري، یك فراگرد تصادفی نيست، بلکه برا تعردادي    دهد تریز، ابتدا نشان می

                                                        
 شود. نشده استفاده مي ترجمه هاي ديگر، به همین شکل . تريز برگرفته از چهار حرف اول يک عبارت روسي است. اين عنوان، در زبان انگلیسي و عموم زبان8

2. теория решения изобретательских задач - teorija rezhenija izobretatelskih zadach (theory of inventive 
problem solving) 
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 گيرد.   یافته در روش تریز قرار می ها، مبناي نوآوري سامان گيري منظم از این قانون شود. بهره می
هاي تکنيکی و  حوزه سنتی كاربرد تریز، مسائل اصطلاحا  تکنيکی و مهندسی است؛ یعنی سامانه

مانند مدیریت، « تر نرم»هاي غير تکنيکی  ناورانه. اما امروزه این روش، در مسائل حوزهفراگردهاي ف
هرایی از   . بره انروان نمونره   (Savranksy, 2000)گذاري هرم كراربرد دارد    روابط امومی و سرمایه

، (Pin et al., 2011)همچرون   ییهرا  پرژوهش توان بره   كاربرد تریز در مدیریت و روابط امومی می
(Tiuc and Draghici, 2016) ،(Navas et al., 2015) ،(Jeeradist et al., 2016) ( وSchöfer et 

al., 2015.اشاره كرد ) 
، تحليرل  3، تفکرر جرانبی  2، نگاشرت ذهنری  1انگيرزي  هایی همچرون ذهرن   تریز نسبت به روش

ها برخلاف تریز، به شرکلی شرفاف    و نظایر آن، مزایاي بزرگی دارد؛ زیرا این روش 4شناسی ریخت
 ,Savranksy) كننرد  كارهاي درسرت را نيرز مشرخص نمری     د و راهپردازن هاي حل مسئله نمی به راه

اصرل   41»ابزار اصلی تریز،  3( ضمن برشمردن Ilevbare et al., 2011ایلِفبار و همکاران ). (2000
كنند؛ كه در پژوهش كنونی مورد اسرتفاده   یکی از ابزارهاي اساسی این روش معرفی می را« نوآوري

انجامد؛ راهکارهایی كه معمولا در  كاربست این ابزارها به راهکارهاي نوآورانه می قرار گرفته است.
 :(Savranksy, 2000)گيرند  سطوح زیر جاي می

هایی از جنس تعارض  نيکی )حل مسئلههاي تک بخشی كيفيت یا كميت سامانه بهبود یا كمال (1

 در تریز(؛

 یابی(؛ ها )ايب جستجو براي نقایص و غلبه بر آن (2

 هاي موجود )پيراستن(؛ كاهش هزینه تکنيك (3

 شده )همانندانگاري(؛ هاي شناخته كاربرد جدید براي فراگردها و سامانه (4

 از اناصر موجود )تلفيق(؛« هایی جدید آميزه»توليد  (1

 امانه تکنيکی نو كه متناسب با نيازي جدید باشد )پيدایش / تکوین(.خلق بنيادین یك س (2

 Ilevbare et)گام زیر خلاصه كررد   4توان منطق حل مسئله تریز را در قالب  در حالت كلی می

al., 2011): 

 تشخيص مسئله با تعریف سيستم موجود و سيستم مطلوب؛ (1

                                                        
1. brainstorming  
2. mind mapping 
3. lateral thinking 
4. morphological analysis 
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آل نهرایی، تحليرل    همچون نتيجره ایرده  ترجمه مسئله به قالب انتزاای با ابزارها یا مفاهيمی  (2

 كنند؛ ميدان كه كمك بيشتري به فهم مسئله می-كاركرد و تحليل ماده

هایی ماننرد مراتریس    شده، با ابزارها و تکنيك یافتن راهکارهاي انتزاای براي مسائل انتزاای (3

 تعارض، اصول نوآورانه و اصول جداسازي؛

 از راهکارهاي واقعی، براي تکميل فراگرد نوآوري.هایی  ترجمه راهکارهاي انتزاای، به گزینه (4

بودن( و تعارض ریشه دارد، كه دسرت كرم    آل بخش ااظم فسلفه تریز، در دو مفهوم كمال )ایده
 ,Rantanen and Domb)شرود   یکی از این دو مفهوم در هر فراگرد حرل مسرئله تریرز تعبيره مری     

شروند كره    بندي و تنظيم مری  ها فرمول رض. مسائل واقعی، در فضاي انتزاای و به كمك تعا(2008
 ها در فضاي انتزاای و سسس توليد راهکارهاي واقعی است.  هدف تریز، حذف این تعارض

هاي فراروي كمال  سيستم، از چهل اصل نوآورانره تریرز اسرتفاده كررد.      توان براي حل تعارض می
كاربرد آن، كاملا  ساده و بسيار مجمواه چهل اصل، یك ابزار اصلی براي حل مسئله در تریز است كه 

شرده توسرط    هراي كراوش   شده از اطلااات اخترراع  موثر است. این اصول برگرفته از دانش گردآوري
( Ilevbare et al., 2011(. در پيمایشی كه ایلفِبار و همکراران ) Ilevbare et al., 2011آلتشولر هستند )

اند، مشخص شده است كه براي این افراد، چهل اصل  اي تریز انجام داده با نظرسنجی از كاربران حرفه
نوآورانه بالاترین درجه كاربرد را در جعبه ابزار تریز دارند. آنان همچنين بر پایه پيمایش یادشرده، بره   

دهرد كره تریرز     ها نشران مری   پردازند. تحليل آن هاي روش تریز می ها و چالش تبيين برخی سودمندي
سابقه، تسرریع نروآوري، بهبرود     کرد حل مسئله، توليد ایده، نوآوري بیدهی به روی تواند براي شکل می
هایی نظيرر پيچيردگی    نگري و تقویت كار تيمی سودمند باشد. با این حال باید در امل با چالش آینده

ساختار روش، دشرواري یرادگيري و كاربسرت روش، نيراز بره زمران برراي كسرب مهرارت، فقردان           
 كارگيري آن دست و پنجه نرم كرد. هاي سازمانی در برابر به استانداردهاي لازم و مقاومت

 يافته در اين پژوهش . الگوي نوآوري سامان4-4

هاي اجتماای متنوای در امت اسرلامی و جامعره شريعه در ارصره      ها و رویه اكنون نهادها، نظام هم
هرایی از   یا گونره اي تمایل دارند،  رشته الم دینی فعال هستند كه كمابيش به پژوهش جمعی و ميان

هرا سرامان بدهرد رنرج      اند؛ اما از فقدان الگوي اجتماای كه به این سبك پژوهش آن را تجربه كرده
ساختی به فعالان این ارصه ارائه شود، مورد اسرتقبال   تردید اگر الگوي اجتماای خوش برند. بی می

چنردوجهی و  سراخت، نيازمنرد نگراه     آنان قرار خواهد گرفرت. امرا طراحری یرك الگروي خروش      
 تواند در رفع این نياز، مؤثر باشد. یافته به مسئله است، كه روش تریز می سامان
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یك مسئله اجتمراای اسرت كره از    كارگيري روش تریز باید توجه داشت كه مسئله كنونی  در به
طور كه گفته شد، در این  اما همانقابليت تحليل انتزاای در سطح مسائل مهندسی برخوردار نيست. 

توان از مفاهيم و ابزارهاي تریز استفاده كرد. به این منظور، چهار گام كلی منطق  گونه مسائل نيز می
 شود: حل مسئله تریز، به شکل زیر طی می

آلری(   هاي مطلوبيرت )ایرده   تعریف مسئله با كمك تحليل وضع موجود و تبيين شاخص (1گام 
 روش؛

 هاي انتزاای؛ ت و تجزیه مسئله به مؤلفههاي مطلوبي هاي بين شاخص تبيين تعارض (2گام 

 ها، با استفاده از چهل اصل نوآوري تریز؛ پيشنهاد راهکار براي حل تعارض (3گام 

 بندي راهکارهاي منفرد و تشکيل راهکار واقعی و یکسارچه. تجميع، تحليل و دسته (4گام 

ي كلی و تجميرع  شایان توجه است كه از این منطق حل مسئله براي دستيابی به راهکارها (1

اي یکسارچه استفاده شده است، بنابراین جزئياتی كه در ادامره بره ایرن     ها در قالب ایده آن

شوند، محصول مستقيم روش تریز نيستند. در واقع روش تریز كمرك   این كلی افزوده می

اي به یك طررح كلری برراي     رشته كند كه یك ایده خام براي پژوهش همکارانه و ميان می

حقق این ایده تبدیل شود. پربارسازي ایرن نروآوري و بسرط جزئيرات طررح،      چگونگی ت

گيرري از خبرگری    متکی بر خلاقيت و خبرگی است و نه قوااد روش تریرز. برراي بهرره   

 نظر در این حوزه، از تکنيك مصاحبه استفاده شده است. اندیشمندان فعال و صاحب

 هاي مطلوبیت روش . شاخص4-9

هرا روش را بره    هایی است كه بهبرود آن  هاي مطلوبيت روش، شاخص مقصود از شاخص (3

كند. در واقع، هدف ابرداع و طراحری روش جدیرد، بهبرود ایرن       تر می كمال خود نزدیك

اسرتنباط و بيران ایرن    هرا اسرت.    هراي مررتبط برا بهبرود آن     ها و غلبه بر تعارض شاخص

أله و متکی بر نگاه تحليلی و انتقرادي بره   ها برخاسته از فهم مؤلفان نسبت به مس شاخص

 .وضع موجود است

بردار از معارف اسلامی در سرطح كشرور،    هاي بهره براي شناخت الگوهاي كنونی پژوهش (0

باید همزمان به دو ارصه دانشگاهی و حوزوي توجه داشت. در ارصه دانشگاهی، گاهی 

مررتبط برا رهنمودهراي     دانشجویان تحصيلات تکميلی و به ویژه دوره دكتري، موضوای
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كنند و با تشکيل تيم استادان راهنما و مشاور، بازه زمرانی كوتراهی را بره     دینی تعریف می

دهند. بخرش امرده ایرن پرژوهش فرردي اسرت و        پژوهش در آن موضوع اختصا  می

گررفتن و تقویرت فراگررد     نظران براي ایده حداكثر از مصاحبه با بعضی خبرگان و صاحب

هاي حوزوي نيرز از الگرویی مشرابه اسرتفاده      شود. در پژوهش استفاده میاستناد پژوهش، 

هاي خود را در چرارچوب   شود. نکته این است كه اگر پژوهشگران حوزوي، پژوهش می

كنند كه معمرولا  قرائم بره     دانشگاهی تعریف نکنند، از الگویی كمتر ساختارمند پيروي می

 فرد خواهد بود.

نيازهاي موجود جامعه، وضعيت مطلوب روش ابداای، با كمك  در این چارچوب و با توجه به
 شود: شاخص مطلوبيت زیر توصيف می 11

 پژوهش؛ پيشبردسهولتِ  (1

 سرات دستيابی به محصول پژوهش؛ (2

 صرفه اقتصادي پژوهش؛ (3

 هاي دینی؛ بودن برداشت غنی (4

 كيفيت محصول پژوهش و سودمندي آن براي حل مسئله؛ (1

 ب؛پذیرش محصول پژوهش توسط مخاط (2

 هاي اموم پژوهشگران؛ پذیري چارچوب روش با مسائل گوناگون جامعه و توانمندي تطبيق (1

 هاي پژوهش در برابر رخدادهاي غير منتظره؛ پابرجایی فراگرد و خروجی (3

 رشد المی، فکري و معنوي فعالان پژوهش؛ (0

 هاي پژوهشی جامعه المی. اثرگذاري مثبت بر برنامه (11

شاخص نخسرت از اهميرت بيشرتري برخروردار باشرند، بره        شش رسد كه این گونه به نظر می
شود. ایرن   هاي دیگر نيز فراهم نمی طوري كه اگر به خوبی تأمين نشوند، امکان دستيابی به شاخص

 ناميم.   هاي جانبی می هاي اصلی و چهار شاخص دیگر را شاخص شش شاخص را شاخص
ين دو شاخص یعنری ایرن كره برا     رو است. تعارض ب هایی روبه ها با تعارض بهبود این شاخص

شرود.   ها، وضع شاخص دیگر بردتر مری   كارگيري راهکارهاي متداول براي بهبود یکی از شاخص به
اي از تعارض را با یکدیگر دارند. براي مثال، افزایش سرات اغلب  درجه غالبا سه شاخص نخست 

ميران سره     ست. غير از تعرارض فراگردها، نيازمند هزینه بيشتر و همراه با افزایش پيچيدگی كارها ا
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دهرد.   ها ميان این سه شاخص و هفت شاخص دیگر ر  مری  شاخص نخست، بخش امده تعارض
 دهد: هاي زیر ر  می هاي مهم ميان مجمواه شاخص شماري از این تعارض

 4  2و  3، 2، 1با 

 1  1و  2، 3، 1با 

 2  1و  1با 

 3  3و  1با 

 0  3و  1با 

 11  3و  1با 

ها و گرزینش مروارد    ها از سنجش ارتباط دو به دوي شاخص كه این تعارضشایان توجه است 
هاي دیگرري را هرم برشرمرد، كره بره تشرخيص مؤلفران و         توان تعارض اند. می مهم به دست آمده

هراي   هرا بره شرکل    خبرگان پژوهش، از اهميت كمتري برخوردار هستند. همچنين برخری تعرارض  
( را 2( برا سررات )شراخص    1تعرارض كيفيرت )شراخص    متفاوتی قابل بيان هستند. براي مثرال،  

توان با در نظر داشتن ایده تزریق منابع انسانی و منابع دیگر به پژوهش، به تعارض ميان كيفيرت   می
 ( ترجمه كرد.3با صرفه اقتصادي )شاخص 

 ها هاي اساسي و راهكارهاي پیشنهادي براي رفع آن . تعارض9

مندي تيم )یا فرد( پژوهشرگر   داول پژوهش، بهبود فراگرد بهرهایده محوري براي ارتقاء الگوهاي مت
از دیگر متخصصان مرتبط با مسائل پژوهش است. كنار هم چيدن متخصصان و خبرگان گونراگون،  

. امرا ایرن تغييرر     كند: تعارض ميان كيفيت و كميت پرژوهش  هاي اساسی را حل می یکی از تعارض
 خواهد شد.   «ها ميان  شاخص»هاي جدید  مهم، منشأ بسياري از تعارض

كارگيري راهکارهاي متداول برراي بهبرود    منظور از تعارض ميان دو شاخص این است كه با به
اي پيشرنهاد   شود. بنابراین باید راهکارهاي خلاقانره  ها، وضع شاخص دیگر بدتر می یکی از شاخص

احتمرالی برين هرر دو     هراي  پژوهش، تعرارض در این  داد كه به بهبود همزمان دو شاخص بينجامد.
ها فراهم شده  هاي بين آن شاخص از مجموع ده شاخص یادشده بررسی و فهرستی اوليه از تعارض

است. سسس ده تعارض اساسی از ميان فهرست اوليه انتخاب شدند و راهکارهاي ابداای براي حل 
ریرز( اسرتفاده شرده    یافتره )ت  ها پيشنهاد شد. براي ابداع راهکارها، از چهل اصل نروآوري سرامان   آن
راهکارها براي پرهيز از افزایش حجم نوشتار صررف نظرر شرده و     از بيان جزئيات این خرده. است
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 .1فقط یك نمونه براي تبيين رویکرد كلی پژوهش آورده شده است
یرك فررد یرا گرروه كوچرك،      «: سهولت مدیریت پژژوهش »با « تکثر متخصصان»الف( تعارض 

دینی خود را براي حل مسرائل جامعره، را بره اهرده      دینی و برونتواند همه امور پژوهشی  نمی
بگيرد. پس لازم است از متخصصان گوناگونی براي پيشبرد پرژوهش كمرك گرفرت. از سروي     

یابرد. در ایرن    دیگر با افزایش تعداد متخصصان درگير در پژوهش، پيچيدگی كرار افرزایش مری   
ی ماننرد مصراحبه و پانرل و نظرایر آن، از     هرای  توان صرفا  با اجراي پراكنرده تکنيرك   حالت نمی

پژوهشری قروي و تروان      ظرفيت المی یك گروه بزرگ از اندیشمندان بهره برد و بایرد برنامره  
 مدیریتی بالایی داشت.

 اصول نوآوري: تفکيك، كيفيت موضعی، ادغام، محيط خنثی، مواد متخلخل.
شاخه اصلی تقسيم شوند. ایرن   هاي مورد نياز به چند راهکار پيشنهادي: لازم است كه تخصص

شرناس   شرناس و متخصصران مسرئله    ترین شکل خود به دو شاخه متخصصان دیرن  تفکيك در ساده
شود. پژوهشگر اصلی باید خبرگان و متخصصان تواناتر را شناسایی كنرد ترا هرر گرروه      پيشنهاد می

و شرح وظایف هر گروه متخصصان با كمترین تعداد به بهترین كارایی برسند. با این كه دستور كار 
توان ااضاي مشتركی برين دو گرروه تعریرف كررد كره داراي       خبرگان با دیگري متفاوت است، می

 12نفره از خبرگان )در مجموع  4هاي متنوع باشند. در این صورت ممکن است سه گروه  تخصص
برگرانی داروت   ها باید از خ نفر باشند. در طراحی گروه 3نفر( به دليل وجود ااضاي مشترک، تنها 

هاي بيرون از پژوهش )مانند تعلقات حزبی( را به محيط پژوهش نياورنرد و فضراي    كرد كه دغدغه
فکري را به حاشيه نبرند. در اين حال، فضاي فکري پژوهش باید متخلخل باشد؛ یعنری بایرد برين    

گرر در  خبرگان خلأهاي فکري وجود داشته باشد تا مجالی براي بحث و نواندیشی فرراهم شرود. ا  
هاي پژوهش هيچ اختلافی نباشد، محيط فکرري دچرار جمرود اسرت و نروآوري ر        مورد پرسش

اي وجود نداشته باشد، محيط فکري گازگونه یا خلأ اسرت و   ها هيچ ایده دهد. اگر در مورد آن نمی
 گيرد. تعامل فکري شکل نمی

ل، نيازمنرد اسرتفاده   پرداختن به بعضی مسائ«: سهولت پژوهش»با « ها تنوع تخصص»ب( تعارض 
ها و متخصصران حاضرر در پرژوهش     هاي پرشمار است. هنگامی كه تنوع تخصص از تخصص
 در. شرود  تر مری  زبانی و فهم مشترک از مفاهيم و مسائل، دشوارتر و طولانی یابد، هم افزایش می

 (. 1331ورازت، )پخواهد بود  یاساس ازين كی یشناخت زبان ییپالا همبه  ازيحال ن نیا

                                                        
کارگیري  پوشي شده است. دو منبع سودمند براي الگوبرداري و به کارگیري روش تريز چشم تر شدن اين نوشتار، از بیان جزئیات بیشتر به براي خلاصه 8

 هاي کاربردي اين منابع، براي کسب بینش بهتر نسبت ( هستند. مطالعه مثال8911( و )شولیاک، Rantanen and Domb, 2002چهل اصل تريز، )
 به جزئیات روش ابداعي در اين پژوهش سودمند است.
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در بسرياري از مروارد، پژوهشرگران    «: سژرعت پژژوهش  »با « کيفيت برداشت دینی»پ( تعارض 
ها و راهکارهاي فوري نيراز دارنرد. اگرر بردون مراجعره بره        درگير با مسئله اجتماای، به پاسخ

الماي دین راهکاري ارائه شود، ناگزیر بهره این راهکار از رهنمودهاي دین اندک خواهد برود.  
رتبه صبر كنند، بایرد   هاي تخصصی از الماي االی ن بخواهند براي دریافت پاسخاگر پژوهشگرا

هراي نراب بماننرد، كره معمرولا  از       ضمن برقراري ارتباطات موثر، مدتی را منتظر توليرد نظریره  
 كاهد.   سرات پژوهش می

هراي   هرا و نظریره   برداشت«: پذیرش و اعتبار محصول پژوهش»با  «نواندیشی دینی»ت( تعارض 
تر، از پذیرش و ااتبار بيشتري در جامعه المری برخوردارنرد. در ایرن حرال،      و جاافتاده  دیمیق

تر از منابع دینی و سخنان نوآورانه در حل مسائل جامعه است.  هاي غنی جامعه نيازمند برداشت
تواند كلام افراد غير فقيه و مفسر هم باشرد، امرا پرالایش     ها و سخنان می خاستگاه این برداشت
ها توسط االمان دینی آزاداندیش ضرروري اسرت. تعرارض اصرلی ایرن       هاي آن مفاهيم و قالب
شرود و آزادگذاشرتن آن، خطرر     ندادن به نواندیشی، سبب خمودگی پژوهش مری  است كه مجال

 بدات و انحراف را به همراه دارد. 
«: خاطبژان قابل فهم بژودن محتژوا بژرای م   »با « استفاده تخصصی از مفاهيم دینی»ث( تعارض 
هاي تخصصری   ها و روش مندي از واژه هاي غنی و پرمحتوا از منابع دینی، مستلزم بهره برداشت

تواننرد بره راحتری برا ایرن مجمواره از        شناس نمی است. مخاطبان اادي و حتی خبرگان مسئله
ي هاي تبليغاتی برراي تررویج دسرتاوردها    مفاهيم ارتباط برقرار كنند. یك راهکار، افزایش هزینه

هراي بازاریرابی و پيمرایش     پژوهش است. در حالی كه امده پژوهشگران فاقد منابع و مهرارت 
هرا   و این راهکار، صرفه اقتصادي نردارد و بره پيچيردگی كرار آن    گسترده مخاطبان خود هستند 

 رسد. . بنابراین معمولا  توليد مفاهيم تخصصی به مصرف امومی نمیافزاید می
مسرائلی كره بره رهنمودهراي برخاسرته از      «: هژا  تعدد پژوهش»با « سهولت اجرایی»ج( تعارض 

شمار هسرتند؛ پرس بایرد تعرداد زیرادي پرژوهش         معارف اسلامی نياز دارند، پرشمار و بلکه بی
مسائل ترتيب داد. از سروي دیگرر، منرابع مرالی و انسرانی زیرادي برراي          ترین  آن متناظر با مهم

هرا را   تروان همزمران، تعرداد و كيفيرت پرژوهش      نمیبررسی اميق هر مسأله مورد نياز است و 
افزایش داد. اگر قرار باشد كه هر یك پژوهش، تعرداد زیرادي متخصرص و خبرره لازم داشرته      

 خواهد شد. بسيار سخت و پرهزینهباشد، مدیریت تعداد زیادي پژوهش با سبکی كه گفته شد، 
ها، همواره  ن و حاميان پژوهشكارفرمایا «:انعطاف پژوهش»با « مندی پژوهش روش»چ( تعارض 

درباره روش پژوهش دغدغه دارند. اینان معمولا  پيش از آغاز فراگرد پرژوهش، خواهران بيران    
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سادگی به ابتکرار امليراتی پژوهشرگران ااتمراد      توانند به جزئيات برنامه پژوهش هستند و نمی
، ترا بتوانرد خلاقيرت    هاي نو، خواهان آزادي امل است كنند. پژوهشگر نيز به ویژه در پژوهش

خود را در جریان پژوهش به كار بگيرد و فراگرد پژوهش را در برابر رخردادهاي غيرر منتظرره    
تررین كارهرا در برنامره پرژوهش مشرخص شروند ترا         مدیریت كند. بنرابراین هرم بایرد جزئری    

ها و حجم كارها مشخص باشد؛ و هم نباید جزئيات را تعيرين كررد ترا ارصره برراي       مسئوليت
 قيت و مدیریت ریسك باز باشد.خلا

ایرده محروري برراي ارتقراء     «: اقتصژادی   صژرفه »بژا  « استفاده از نيروهای کارآمد»ح( تعارض 
مندي تيم )یا فررد( پژوهشرگر از    گيري از معارف اسلامی در حل مسائل جامعه، بهبود بهره بهره

دانشرجویان در   دیگر متخصصان مرتبط با مسائل پژوهش است. امرا در حرالی كره بسرياري از    
توان متخصصران گونراگون    انتخاب استاد راهنما و تأمين معيشت خود مشکل دارند، چگونه می

هراي   شود كه پرژوهش  را گرد هم آورد و هزینه حضور آنان را پرداخت؟ این تعارض سبب می
 هاي گروهی ترجيح داده شود. فایده باشد، به پژوهش فردي، هر اندازه هم كم

فراگررد و  «: سهولت و صژرفه اقتصژادی  »با « پابرجایی فراگرد و محصول پژوهش»خ( تعارض 
هرا را برا    تروان ایرن مخراطره    رو اسرت. مری   هایی روبه هاي نوآورانه با مخاطره خروجی پژوهش

هراي ترویجری    هاي بيشتر براي نيروي انسانی و برنامه تر و با هزینه همکاري نيروهاي سرشناس
افزاید. از این رو ممکن اسرت بسرياري    كار به هزینه و بار مدیریتی پژوهش میكاهش داد. این 

هراي غيرر    نبودن امکانات و ترس از رویرارویی برا بحرران    از پژوهشگران مستعد، به دليل فراهم
 منتظره، به الگوي پژوهش همکارانه روي نياورند.

سره گرروه   «: اقتصژادی سهولت و صژرفه  »با « رشد فردی و اجتماعی جامعه علمی»د( تعارض 
كننده محصول پژوهش، توليدكننرده   توانند به طور مستقيم از هر پژوهش سود ببرند: مصرف می

آن و دیگر ااضاي جامعه المی. گاهی رساندن محصول پرژوهش بره دسرت مخاطبران آن بره      
هراي   شود كه رشد فردي پژوهشرگران و اثرگرذاري مثبرت برر برنامره      اي اولویت داده می اندازه
رود. البته هر پژوهشی كه محصول ارزشمندي داشته باشد،  وهشی جامعه المی به حاشيه میپژ

ریزي براي تقویت این رشد، سخت و پرهزینره   با رشد فردي و اجتماای همراه است؛ اما برنامه
هراي ارتقراء برر سراخت واقعيرت آینرده        نامره  شود. در همين راستا، توجه به تأثير آیين دیده می

(Pourezzat, 2010) .ضرورت دارد و بسيار قابل تأمل است 
هرا در   شده ميان شراخص  هاي برشمرده ها، اينا  همان تعارض شایان توجه است كه این تعارض

ارتبراط ميران انراوین منسروب بره       1كنند. جدول  ها را نمایندگی می بخش پيشين نيستند؛ بلکه آن
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 دهد. مطلوبيت را نمایش میهاي  شده و تعارض ميان شاخص هاي بررسی تعارض

 های مطلوبيت شده و تعارض ميان شاخص های بررسی . ارتباط ميان عناوین منسوب به تعارض1جدول 

 های متعارض شاخص شده تعارض بررسی های متعارض شاخص شده تعارض بررسی
 (2)و  1با  1 چ 11-4با  1 الف و ب
 1و  4با  3 ح 4با  2 پ
 3و  1 با 3   1و  4با  2 ت و ث
 3و  1با  11و  0 د 3و  2با  1 ج

 مند ايِ سامان رشته . تدوين الگويي نوين براي پژوهش میان2

هاي یادشده و با استفاده اصول نوآوري تریرز،   یافته، پس از بررسی تعارض در مسير نوآوري سامان
طراحی شد. با  هاي مطلوبيت ها و بهبود شاخص راهکارهایی جزئی و انفرادي براي غلبه بر تعارض

 شود: تجميع این راهکارهاي خُرد، روش پيشنهادي در قالب سه گام اصلی معرفی می
 گام یکم( طراحی سامانه پژوهش؛
 گام دوم( تشکيل سامانه پژوهش؛

 گام سوم( راهبري پژوهش در چارچوب سامانه مذكور.

آنچره كره   شاید این پرسش مطرح شود كره نسربت برين روش پيشرنهادي در ایرن نوشرتار برا        
ها چيست؟ براي پاسرخ بره ایرن     كاوي و نظایر این هاي متداول مصاحبه، پنل، همبستگی، متن روش

پرسش باید به سطح و جایگاه هر یك از این كارهرا در پيشربرد پرژوهش توجره داشرت. دانسرتن       
هراي )فنرون( اجرراي هرر گرام هرم        هاي یك روش به طور كلی كافی نيست، بلکه باید تکنيك گام

ترري تعریرف    بوده و ابزار لازم فراهم شده باشد. تکنيك نسبت بره روش در سرطح جزئری   روشن 
شود و ناظر به برداشتن هر گام روش است. ابزار هم، موجودي بيرون از فضاي ذهنی است، كه  می

 (.41: 1304كند )پدرام و احمدیان،  به تحقق املی الگوي ذهنی كمك می

 . تبیین سامانه پژوهش2-7

هاي این روش، باید ابتدا سامانه پژوهشری مخرتص آن را معرفری     پيش از پرداختن به جزئيات گام
 ابارتند از: اند، هاي مطلوبيت روش اقتباس شده كه از شاخصكرد. اهداف كلی این سامانه 

 گویی به مسائل جامعه؛ بردار از معارف اسلامی، در راستاي پاسخ هاي بهره دهی به پژوهش جهت (1

 مندي پژوهشگران الوم انسانی از معارف اسلامی؛ مند بهره سامانبهبود  (2
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 تقویت روحيه و رویه كار تيمی در ميان پژوهشگران؛ (3

 افزایش خلاقيت در فراگرد پژوهش؛ (4

 هاي الوم انسانی. تسهيل ااتبارسنجی استنباط از منابع دینی در پژوهش (1

نسربت بره حالرت پرژوهش فرردي،       شود، استعداد این را دارد كه طرحی كه از سامانه ارائه می
اهداف یادشده را به شکل بهتري برآورده كند. با این حال، قدرت تأمين اهداف به كيفيرت اجرراي   

تواند به اقتضاي مسئله و  روش نيز بستگی دارد. ناگفته پيدا است كه هر مصداقی از این سامانه، می
 محيط خود، اهداف اختصاصی دیگري هم داشته باشد.  

ها باید پردازش خاصی روي  هایی است؛ براي توليد خروجی ها و خروجی داراي وروديسامانه 
شروند،   ها انجام دهد كه این پردازش توسط افرادي كه فعالان یا كاركنان سامانه ناميرده مری   ورودي
هرا، كارهرا و كاركنران     ها، خروجری  گيرد. پس براي توصيف سامانه باید دستِ كم ورودي انجام می
 معرفی شوند.سامانه، 

 الف( ورودی)های( سامانه
ها تعریف كرد؛ اما آنچه در ایرن   ها را از جنس داده، اشياء یا انسان ها و خروجی توان ورودي می

هاي  بندي كلی و در پژوهش ها و منابع دانشی است. در یك دسته سامانه در كانون توجه است، داده
و واقعيت اجتماای. اما آن جرا   هاي موجود نظریهز: غير دینی الوم انسانی، دو منبع اصلی ابارتند ا

بایست منابع اصيل دینی را هم به این مجمواره   شود، می گيري از معارف اسلامی مطرح می كه بهره
واقعيرت  اجتمراای و  -هراي رایرج در الروم انسرانی     اضافه كرد. جنس حقيقی این منابع، برا نظریره  

انرد: معرارف    هش، منابع دانشی  ورودي سره گونره  متفاوت است. پس در الگوي نوین پژو اجتماای
ایرن سره ورودي بایرد در     و واقعيت اجتماای.اجتماای -هاي رایج در الوم انسانی اسلامی، نظریه

 گشا باشند.  كنار هم دیده شوند تا رهنمودهاي پژوهش براي حل مسائل جامعه راه
 ب( خروجی)های( سامانه

سرت از پاسرخ المری بره مسرائل جامعره در قالرب        ترین خروجی دانشی سامانه ابرارت ا  مهم
اجتمراای  -هاي الروم انسرانی   راهکارهاي هماهنگ با معارف اسلامی. این خروجی از جنس نظریه

امرا یرك    هاي خام درباره واقعيت اجتمراای.  نه مجمواه دادهاست، كه نه منبع اصيل دینی است و 
منرد از مفراهيم    اي سامان كه به گونهست هاي ورودي سامانه این ا تفاوت مهم این خروجی با نظریه
تفاوت مهم دیگر، این است كه دانش توليدشده مرورد نقرد و    و معارف دینی هم بهره گرفته است.

نفعران برومی اسرتفاده كررده اسرت.       ارزیابی جامعه المی بومی قررار گرفتره و از بازخورهراي ذي   
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اي  توانند از مجمواره  واهند بود و میراهکارهاي به دست آمده، به احکام جزئی  رفتاري محدود نخ
 ها باشند. ها و نظریه هاي تجویزي، مدل هاي توصيفی، گزاره از گزاره

 پ( پردازش اصلی سامانه
ها به خروجی است. درست اسرت   هاي ورودي و تبدیل آن كار اصلی این سامانه، پردازش داده

هشگر نيز برخی از كاركردهاي اي بين متخصصان و پرورش نيروي پژو گيري روابط حرفه كه شکل
ها برنامه داشت، اما همه این كاركردها در حول محور  سازي آن اند و باید براي بهينه مهم این سامانه
نشينند. پس باید فعاليت اصلی یا همان پرژوهش،   به ثمر می -ها است  كه پردازش داده -كار اصلی 

شود كه هدفشان حرل   هایی انجام می رد فعاليتبه خوبی تبيين شود. به بيانی ساده، پژوهش در فراگ
كرنش برا واقعيرت    هراي موجرود،    مسئله است: برداشت )استنباط( از منابع دینی، برداشت از نظریه

هراي پرژوهش، تلفيرق دانرش      نفعان مسئله، همراهنگی برين فعاليرت    ، بازخورگيري از ذياجتماای
 ها. هدفمند یافتهها، و انتشار و ترویج  توليدشده در هر یك از فعاليت

 گران سامانه ت( پردازش
هراي پرشرماري اسرتفاده كررد.      توان از فنون و تکنيك براي موفقيت در هر یك از این امور، می

تبحر در همه این فنون، فراتر از ظرفيت یك تخصص و توان یك متخصص اسرت؛ بنرابراین بایرد    
هاي  وهشی را پوشش دهند. این نقشهاي متفاوتی در سامانه تعریف شود كه امور گوناگون پژ نقش

هرایی را فراخرور    ها باید افراد و گروه برده بوده، و براي ایفاي آن هاي نام  پژوهشی، معادل با فعاليت
 شود: هاي زیر تأكيد می ها و گروه هر یك در سامانه جایابی كرد. به این منظور، بر تشکيل مجمواه

 كننده از منابع دینی؛ خبرگان برداشت (1

دهری   گرري و سرامان   هراي دینری )برراي گرردآوري، غربرال      گر برداشرت  خبرگان پالایش (2

 هاي دینی و مراوده با خبرگان مسئله(؛ برداشت

 یاب(؛ شناس و مسئله خبرگان مسئله )خبرگان مسئله (3

 نفعان و مخاطبان پژوهش؛ نمایندگان ذي (4

 پژوهشگران )با مأموریت پيمایش، تلفيق و ترویج(؛ (1

 شوراي راهبري. (2

كننرده و   انرد: خبرگران برداشرت    شناس به دو گرروه جردا شرده    بندي، خبرگان دین ر این گروهد
گر. این جداسازي، به معناي جداسازي مقام برداشت از مقام داوري نيسرت، بلکره    خبرگان پالایش

هرا   گرایانه است. هر دو گروه از این خبرگان، توانایی و امکان برداشت گزاره نوای تقسيم كار امل



 
 

 

 ... ياجتماع-يدر حوزه مسائل انسان ياز معارف اسلام يریگ بهره يبرا يا رشته انیمند و م پژوهش سامان يزير طرح 821
 

ها در سرامانه متفراوت    شده را دارند، اما شأن معرفتی و نقش المی آن هاي برداشت پالایش گزارهو 
یرافتنی   هراي كوچرك دسرت    است. خبرگان تراز اول  برداشت از منابع دینی، در بسياري از پژوهش

واسط، امکان دسترسی مستقيم یا غيرر مسرتقيم بره ایشران فرراهم      بنابراین با كمك خبرگان نيستند. 
هراي كرلان اسرت. از سروي      گر، گردآوري برداشرت  پس یکی از وظایف خبرگان پالایش شود. می

هاي متفراوتی دارنرد. حتری ممکرن اسرت       هاي ذهنی و پارادایم كننده، زمينه دیگر، خبرگان برداشت
گري آراي ناپخته یا نامتناسب با مکترب فکرري    ایشان پيرو مذاهب گوناگون باشند. بنابراین، غربال

این خبرگان باید به پژوهشگران گر است.  فعان مسئله، وظيفه مهم دیگري براي خبرگان پالایشن ذي
هاي دینی كمك كنند؛ و ضمن مراوده سازنده با خبرگران   دادن به برداشت دیگر  سامانه، براي سامان

 مسئله، ادبيات و مفاهيم توليدشده را به شکلی متناسب با ادبيات مسئله در بياورند.
هراي   هایی هستند كه مبتنی بر تجربه، كنش با واقعيت و نظریره  ن مسئله، متخصصان رشتهخبرگا
اند. ایرن خبرگران از توانرایی كمترري برراي برداشرت        دینی، توانایی حل مسئله را كسب كرده برون

تخصصی از منابع دینی برخوردارند، اما با ادبيات و مفاهيم دینی مرتبط با كار خود انُس و آشرنایی  
رند. ممکن است مهارت اصلی این خبرگان در بُعد نظري یا املی مسئله باشد، اما حتما  باید هرر  دا

دو بُعد در تيم متشکل از ایشان پوشش داده شود. مراوده این تيم با دیگرر فعرالان پرژوهش، نقرش     
 مهمی در تبيين نيازها و تصحيح دستاوردهاي پژوهش دارد.

شردن نترایج آن    گرر كراربردي   ن و مخاطبان پژوهش، تضميننفعا بازخورگيري از نمایندگان ذي
نامه و پيمرایش جامعره مخاطرب دریافرت      است. شاید بتوان بعضی از بازخورها را از طریق پرسش

آید. بره   نفعان و مخاطبان پژوهش به دست می با ذي یافته مراوده ساختها از  ترین داده كرد؛ اما غنی
ینده این جمع انتخاب شوند و در مراحل گونراگون پرژوهش،   این منظور، باید گروهی در نقش نما
 مشاركت سازنده داشته باشند.

هراي   تيم پژوهشگران سه كار مهم پيمایش، تلفيق و ترویج را به اهرده دارد. ایرن تريم تکنيرك    
هرا   پژوهشی مربوط به كنش با واقعيت اجتماای، برداشت از منابع، بازخورگيري و تدوین خروجی

شود. برداشرت از منرابع    هاي پيمایشی توصيف می ند. كنش با واقعيت، معمولا  با روشك را اجرا می
شود، كه نيازمنرد تلفيرق دانرش متخصصران گونراگون اسرت.        نيز امدتا  از طریق خبرگان انجام می

اي است. باید توجره داشرت كره     هاي پژوهش هم نيازمند طراحی و اجراي حرفه ترویج موفق یافته
گر نيست، بلکه خود نيز در حد ظرفيت بره اجرراي    یك گروه واسطه و تسهيل هسته پژوهش فقط

 پردازد.   هاي دیگر می هاي تخصصی مورد استفاده در گروه تکنيك
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گونه كه از نامش پيدا است، راهبري پژوهش را به اهده دارد و بره   شوراي راهبري پژوهش، آن
گرران، برا    ا در جایگراهی برالاتر از پرژوهش   كند. این شور طور مستقيم در امور اجرایی فعاليت نمی

گرذاري، نظرارت و    مشری  استفاده از شناخت محيطی، قدرت نفوذ و ارتباطات موثر خرود، بره خرط   
« هسرته پرژوهش  »پردازد. مجمواه تيم پژوهشگران و شوراي راهبري،  هدایت امور كلان سامانه می

 كنند. شود كه هر دو، زیر نظر مدیر سامانه فعاليت می ناميده می
دهد. سره منبرع ورودي و یرك     ها را در سامانه نمایش می ، جریان دانش و نقش گروه1نمودار 

كننرده بره    اند. در این نمرودار، خبرگران برداشرت    منبع خروجی نيز در اطراف سامانه قرار داده شده
 اند. گر به اختصار خبرگان پالایش ناميده شده اختصار خبرگان  برداشت و خبرگان پالایش

 
 گيری از معارف اسلامی ای و همکارانه برای حل مسئله با بهره رشته . سامانه پژوهش ميان1نمودار 
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دهنرد.   هاي پهن، مسيرهاي اصلی تجزیه و تحليل منابع دانشی را نشان می در این نمودار، پيکان
رودي، هراي مررتبط برا منبرع و     ها و تکنيك اي از روش وجود این مسيرها معطوف به استفاده حرفه

انرد، نمراد    تر از دیگران نشان داده شرده  براي توليد دانش جدید است. چهار پيکان پهنی كه كمرنگ
هاي نازک نيز  مراجعه مستقيم هسته پژوهش به منابع دانشی و تدارک خروجی سامانه هستند. پيکان

هم جریران دارد.  هاي دیگر  دهند. البته در این سامانه، دانش به شکل بازخور مدیریتی را نمایش می
براي مثال، همه فعالان سامانه به شکل غير تخصصی به منابع ورودي توجره دارنرد؛ و از محترواي    

 شوند. توليدشده توسط دیگر ااضاء نيز آگاه می

 هاي روش . شرح گام2

گونه كه پريش از ایرن    برد. همان روش كنونی، پژوهش را در قالب یك سامانه اجتماای به پيش می
اندازي شده و استقرار یابد و برا ابرور از ایرن     اید ابتدا این سامانه طراحی شود، سسس راهبيان شد ب

 مراحل، در حالت دائمی به پژوهش و توليد محصول پژوهشی بسردازد.
تروان از   شود. با ایرن حرال، مری    هر سامانه معمولا  براي یك مسئله خا  طراحی و تشکيل می

 1ائل دیگر نيز بهره گرفت. این قابليرت اصرطلاحا  چنردكارگی   شده، براي حل مس هاي ساخته سامانه
شود. بنابراین، حل چند مسئله به طور موازي، معمولا  نيازمند طراحی چند سامانه مروازي   ناميده می
ها متفاوت است، اما از منابع و امکانات مشترک بهرره   هاي آن هایی كه مسائل و دغدغه است؛ سامانه

توانند براي حل دو مسئله، دو تريم   یك مدیر سامانه و یك شوراي راهبري میگيرند. براي مثال،  می
نفعان هر دو مسئله را یکسان انتخاب كنند. برا ایرن    پژوهشی را هدایت كنند؛ و حتی خبرگان و ذي
هاي طراحی و تشکيل سامانه به طور كامل طی شروند   حال، لازم است براي حل مسائل جدید، گام

 هبري سامانه نيز مد نظر قرار بگيرند.و امور مربوط به را

 گام یکم. طراحی سامانه
لازم است شاكله كلی سامانه، به اقتضاي هر مسئله و شرایط محيطری پرژوهش، برازپردازي شرود.     

خواهد بود. طرح سرامانه  « طرح سامانه»ناميم كه حاصل آن سندي به نام  این كار را طراحی سامانه می
 هاي این گام ابارتند از: ترین فعاليت سامانه است. سرفصل مهم مبناي گام بعدي یعنی تشکيل

 الف( تشکيل گروه مؤسس؛
 ب( تبيين مسئله و تعيين قلمرو پژوهش؛

 پ( شناسایی افراد و نهادهاي مرتبط با پژوهش؛

                                                        
1. Multitasking 
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 ت( برآورد ابعاد سامانه؛
 ث( تدوین سند طراحی سامانه.

 گام دوم. تشکيل سامانه
سرازد. اكنرون برا اقردام بره       تهيه شد، چارچوب كلی سامانه را نمایان میسندي كه در گام پيشين 

شوند. طرح سامانه باید روي كاغذ، مورد وفراق فعرالان    ایجاد سامانه، جزئيات سامانه نيز مشخص می
 و در مقام اجرا، هماهنگ با توانایی آنان باشد. مراحل پيمودن این گام، به اختصار ابارتند از:

شرناس و   شناس، خبره دیرن  اي راهبري )با اضویت مدیر سامانه، خبره مسئلهالف( تشکيل شور
 شناس(؛ شناس / سازمان خبره جامعه

 ب( تکميل هسته پژوهش؛
 پ( تعيين خبرگان پژوهش؛
 اندازي سامانه؛ ت( تأمين خوراک دانشی راه

 هاي پژوهش. ث( تشکيل گروه

 گام سوم. راهبری پژوهش
صلی پژوهش یعنی پاسرخ مسرئله اسرت. پرس از طراحری و      خروجی این گام، همان محصول ا

دادن به مسئله پژوهش بهرره گرفرت. ایرن     هاي این سامانه براي پاسخ تشکيل سامانه، باید از قابليت
شرود:   شود. راهبرري پرژوهش از سره فعاليرت امرده تشرکيل مری        كار، راهبري پژوهش ناميده می

گذاري و نظارتی دارد و تيم  مشی تا  نقش خطگذاري، اجرا و نظارت. شوراي راهبري امد مشی خط
گيرد كره مردیر سرامانه نرام      پژوهشگران نقش اجرایی. در رأس امور اجرایی، نقشی متمایز قرار می

شود. مدیر سامانه، مسئول اصلی راهبري پژوهش و پل ارتبراطی برين شروراي راهبرري و      نهاده می
هراي پژوهشرگران را بره اهرده دارد؛ و      تهسته پژوهش است. این مدیر، مسئوليت مدیریت فعالير 

اي سرامانه كره تحرت     كنرد. كارهراي حرفره    هاي شوراي راهبري را با كمك آنان پياده می مشی خط
 گيرند ابارتند از: مدیریت مدیر سامانه قرار می

 الف( تأمين و مدیریت منابع سامانه:

 سازي نهادي و اجرایی براي تسهيل پژوهش؛ ظرفيت .1

 ی و انسانی؛مدیریت منابع مال .2

 مدیریت دانش و مالکيت فکري؛ .3

 پشتيبانی از رشد المی، فکري و معنوي پژوهشگران؛ .4
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 دادهاي سامانه در برابر مخاطرات احتمالی؛ ها و برون صيانت از فعالان، فعاليت .1

 ریزي پژوهش: ب( طرح

 نفعان؛ تطبيق سوگيري پژوهش با نيازهاي ذي .1

 هاي تکنيکی در پژوهش؛ طراحی زنجيره .2

 هاي پژوهش. تعيين قالب خروجی .3

 پ( اجراي پژوهش و توليد دانش

 هاي المی و اخلاقی؛ سازي خبرگان و رفع چالش زبان هم .1

 هاي پژوهش؛ مدیریت اجراي تکنيك .2

 ها؛ ها و ااتبار یافته نظارت بر حُسن اجراي تکنيك .3

 مدیریت بازخورهاي المی و اجرایی در سامانه؛ .4

 یابی. مسئله .1

 نه:سازي ساما ت( بهينه

 ایجاد قابليت چندكارگی براي حل مسائل موازي؛ .1

 ارزیابی و اصلاح ساختاري سامانه بر اساس نيازها و بازخورها؛ .2

 ریزي بلندمدت براي گسترش سامانه. برنامه .3

 سازي و ترویج: ث( گفتمان

 ترویج دستاوردهاي پژوهش؛ .1

 هاي پژوهش در جامعه المی؛ معنابخشی یافته .2

 با جامعه المی.مدیریت ارتباطات سامانه  .3

شروند و ممکرن اسرت     برده، الزاما  به ترتيب فوق اجرا نمی هاي نام شایان توجه است كه فعاليت
ها، به شکل همزمان در سامانه فعال باشند. از این رو، گام راهبري پژوهش، استعداد ابداع و  همه آن
واند فراگردهاي حل مسرئله  ت كارگيري الگوهاي پژوهشی گوناگون را در خود دارد. هر سامانه می به

دهری   توان گفت كه این روش، روش سرامان  بندي و اجرا كند. می را به اقتضاي شرایط خود مرحله
، 2هاي الوم انسانی و اسرلامی اسرت. در نمرودار     هاي جزئی پژوهش ها و تکنيك خلاقانه به روش

 شده است.هاي پيشنهادشده براي هر گام مرور  هاي اصلی روش و خلاصه فعاليت گام
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 های روش های فرعی در هر یک از گام . فعاليت2نمودار 

 گیري بندي و نتیجه جمع

هاي املی توليد راهکارهاي هماهنرگ   در این پژوهش بر پایه شناخت نظري از الم دینی و چالش
دهری بره    یافته تریز، الگویی نروین برراي سرامان    با معارف اسلامی؛ و با كمك منطق نوآوري سامان

توان از یك منظر، نوای  هاي اجتماای معطوف به معارف اسلامی ارائه شد. این الگو را می پژوهش
هراي دیگرر بره شرمار      كارگيري روش ناميد؛ زیرا روشی براي به« فراروش»و از منظر  دیگر « روش»
سطح  یافته قابل تحليل است؛ زیرا بر آید. نوآوري این پژوهش، در بالاترین سطح نوآوري سامان می

شود. با ایرن حرال،    توصيف می 1ششم نوآوري در نگاه ساورانسکی دلالت دارد، كه با واژه پيدایش
هراي همکارانره و    دهری پرژوهش   این الگوي نوین، یك نقطه آغراز و فقرط یرك راه برراي سرامان     

 ترري از آن  هاي كامرل  توان اميد داشت كه صورت آید؛ و می اي در این ارصه به شمار می رشته ميان
نيز توسط پژوهشگران دیگر ارائه شود. كارهاي دیگري نيز براي تسهيل روند فراگردهاي جزئری و  

ها اشاره نشده است؛ زیرا پرداختن به همه امور اجرایری   اجرایی روش قابل تصورند كه اینجا به آن
 و جزئی، فراتر از گنجایش این پژوهش است. 

توانرد بره    كند، اما نمری  بخشی به آن كمك می شناسی به توسعه دانش و نظم بدون تردید، روش
خودي خود، موجد نيل به دستاوردهاي بدیع باشد. در واقع براي دستيابی به دستاوردهاي بردیع در  

هرا در   گر و فروق  فعرال برود. ایرن ویژگری      شناس، تحليل فراگرد توسعه دانش، باید خلاق، موقعيت
ه بره كيفيرت اجرراي آن بسرتگی دارد. روش     شود، بلکر  چارچوب كلی روش یا تکنيك نمایان نمی

پذیر از فنرون كمری و كيفری، و از آن جملره فنرون       نوین، این ظرفيت را دارد كه پيوستاري انعطاف
هراي   هرا و دیردگاه   فررض  محور را درون خود سامان دهد. طبيعی است كه در این روش، پيش خبره

هر پرژوهش المری و اجتهرادي، مترأثر از      گونه كه اي داشته باشند؛ همان كننده خبرگان، نقش تعيين

                                                        
1. Genesis 
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بخرش و   توان اداا كررد كره ایرن روش، الگرویی انسرجام      ذهنيت پژوهشگران است. با این حال می
 آورد. سازي دانش فراهم می آفرین است كه ظرفيت مناسبی براي توليد و مدون ثبات

 تقدير و تشكر

دكتر محمدالی لسانی فشاركی تشکر  از استادان ارجمند، جناب آقایان دكتر محمدهادي همایون و
 شود، كه با نقد و بررسی االمانه محتواي این پژوهش، به قوام و پختگی آن افزودند. و قدردانی می
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 منابع و مآخذ

 ( .  ،1331باقري ،)شرناختی بره نسربت دیرن برا الروم انسرانی        هویت الم دینی؛ نگاهی معرفت ،

 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، تهران.

 گيرري از مترون دینری در الروم      (: روش بهرره 2گامی بره سروي الرم دینری )    (، 1301ن، ح. )بستا

 ، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، قم.اجتماای

  ( .كارگرراه 1301بسرتان، ح ،)« مؤسسرره آموزشرری و «سررازي دینری در الرروم انسرانی   روش نظریره ،

 .2/3/1301پژوهشی امام خمينی)ره(، 

 ( ،.1304پدرام، ع.، احمدیان، م ،)پژوهری   ، مؤسسره افرق آینرده   پژوهی هاي آینده ها و آزموده آموزه

 راهبردي، تهران.

 ( .1332پسندیده، ع  ،)حدیث اندیشه، «هاي دینی )قرآن و حدیث( روش فهم و تبيين گزاره»الف ،

 .41-34شماره سوم )بهار و تابستان(، صص 

 ( .1332پسندیده، ع  ،)الروم  «ختی از احادیرث شناسی فهم معارف روانشرنا  درآمدي بر روش»ب ،

 .110-33حدیث، سال دوازدهم، شماره سوم و چهارم )پایيز و زمستان(، صص 

 ( .1331پررورازت، ع ،)«شناسرری، بررا تاكيررد بررر الزامررات  اي معرفررت گررذار از حصررارهاي شيشرره

 .110-01اي در الوم انسانی، صص  ، مطالعات ميان رشته«اي شناختی الوم ميان رشته زبان

  ،اسراء، قم.انتظار بشر از دین(، 1334ع. )جوادي آملی ، 

 ( .1333جوادي آملی، ع ،)«21، معارف، شماره «الم دینی از دیدگاه آیت ا... جوادي آملی. 

 تیریمرد  دير مغفول تعامرل حروزه و دانشرگاه در تول    يها نهيبر زم یتأمل»(، 1304ع. ) ،یچهاردول 

: تهرران م.  آذر، یع. و جروانعل  ان،یسراز  تير چ ،یاسرلام  تیریمرد  در آغراز  يها نقطه :در ،«یاسلام

 )ع(.صادق امام دانشگاه انتشارات

 روش شناسری  «شناسی اجتهاد و ااتبارسنجی معرفتری آن  روش»(، 1332پور، م. ) حسنی، ح.، الی ،

 .11الوم انسانی، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، شماره

 ( .1333خسرو پناه، ع ،)( 3مسائل جدید كلامی و فلسفه دین)ركز بين المللری ترجمره و نشرر    ، م

 المصطفی )صلََّی الله اليه و آله(، چاپ اول، قم.

 ( .1301خسروپناه، ع ،)«صرص  10، جاویدان خرد، شماره «اجتهادي الوم انسانی-الگوي حکمی ،

20-22. 
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 ( .1302خسروپناه، ع ،)«مجمواره مقرالات   «اجتهادي در پيشررفت اسرلامی  -نقش الگوي حکمی ،

 .22-23گوي اسلامی ایرانی پيشرفت، جلد اول، صص دومين كنفرانس ال
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 .34-1، صص 1ی، شماره الوم انسان نیاديبن
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 اجتماای، تهران.
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 ن.، موسسه خدمات فرهنگی رسا، تهران.
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